EMENTA: Indica ao Senhor Prefeito

apoio e providências da Secretaria

Municipal de Saúde quanto aos

agendamentos e retornos na especialidade

de neurologia, especialmente no

atendimento infantil.

DESPACHO:

INDICAÇÃO N.º 282/2025

À Presidência:

                                               A Vereadora infra-assinada vem à presença desse

Plenário Legislativo indicar o quanto se segue ao Senhor Prefeito de Jardinópolis:

Indico ao Senhor Prefeito apoio e providências da Secretaria Municipal de Saúde

quanto aos agendamentos e retornos na especialidade de neurologia, especialmente no atendimento

infantil, conforme seguem:

• Ampliação das vagas e frequência dos agendamentos de neurologia;

• Revisão do sistema de marcação, para evitar que as famílias fiquem sem

atendimento;

• Prioridade de retorno para crianças em acompanhamento contínuo e em uso

de medicação controlada.

Atualmente, os agendamentos são realizados apenas no dia 30 de cada mês, o que

tem gerado grandes dificuldades às famílias. As vagas se esgotam rapidamente, e quando os

responsáveis tentam contato com o setor de agendamento, são informados de que as agendas já

estão encerradas, deixando muitas crianças sem atendimento e sem o devido acompanhamento

médico.

Ressalto que essas crianças necessitam de medicações controladas e

acompanhamento contínuo, e o atraso nos retornos compromete o tratamento e o bem-estar dos

pacientes.

                                                                Sala das Sessões, 29 de outubro de 2025.

                                                   Dalva Cristina Siqueira dos Santos
                                                                                Vereadora